



บริษัท ที เอส ฟลาวมิลล์ จำกัด (มหาชน)  
T S FLOUR MILL PUBLIC COMPANY LIMITED

“เรา คือ ผู้ผลิตแป้งสาลีชั้นนำ โดยมุ่งเน้นการพัฒนาสู่ความเป็นเลิศ ทั้งในด้านพาณิชย์และคุณภาพผลิตภัณฑ์อย่างยั่งยืนมืออาชีพ”

วันที่ 15 พฤษภาคม 2561

เรื่องชี้แจงสาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของผลการดำเนินงานมากกว่าร้อยละ 20

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่บริษัท ที เอส ฟลาวมิลล์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ได้นำส่งงบการเงินประจำไตรมาส 1/2561 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 ซึ่งปรากฏว่า งบการเงินของบริษัทแสดงผลการดำเนินงานกำไรสุทธิ 26.83 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 1/2560 มีผลกำไรสุทธิลดลง 15.01 ล้านบาท คิดเป็น 35.9% และมีผลกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 10.05 ล้านบาท คิดเป็น 59.8% เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 1/2559 ซึ่งเป็นการเปลี่ยนแปลงมากกว่าร้อยละ 20 นั้น บริษัทขอเรียนชี้แจงดังนี้

รายการ	ไตรมาส 1 ปี 2561		ไตรมาส 1 ปี 2560		เทียบไตรมาส 1 ปี 61 กับ 60		ไตรมาส 1 ปี 2559		เทียบไตรมาส 1 ปี 61 กับ 59	
	จำนวนเงิน (พันบาท)	%	จำนวนเงิน (พันบาท)	%	เพิ่ม(ลด) จำนวนเงิน (พันบาท)	%	จำนวนเงิน (พันบาท)	%	เพิ่ม(ลด) จำนวนเงิน (พันบาท)	%
กำลังการผลิตเฉลี่ย		71.98%		65.54%		6.44%		60.91%		11.07%
รายได้จากการขาย	358,192	100.0%	333,518	100.0%	24,674	7.4%	318,278	100.0%	39,914	12.5%
ต้นทุนขาย	(288,913)	(80.7%)	(257,439)	(77.2%)	31,474	12.2%	(275,730)	(86.6%)	13,183	4.8%
กำไรขั้นต้น	69,279	19.3%	76,079	22.8%	(6,800)	(8.9%)	42,548	13.4%	26,731	62.8%
รายได้อื่น	1,115	0.3%	10,336	3.1%	(9,221)	(89.2%)	9,054	2.8%	(7,939)	(87.7%)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(8,106)	(2.3%)	(7,629)	(2.3%)	477	6.3%	(7,731)	(2.4%)	375	4.9%
ค่าใช้จ่ายบริหาร	(24,568)	(6.9%)	(22,783)	(6.8%)	1,785	7.8%	(17,175)	(5.4%)	7,393	43.0%
ต้นทุนทางการเงิน	(4,125)	(1.2%)	(3,420)	(1.0%)	705	20.6%	(5,661)	(1.8%)	(1,536)	(27.1%)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	33,595	9.4%	52,583	15.8%	(18,988)	(36.1%)	21,035	6.6%	12,560	59.7%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(6,761)	(1.9%)	(10,736)	(3.2%)	(3,975)	(37.0%)	(4,247)	(1.3%)	2,514	59.2%
กำไรสำหรับปี	26,834	7.5%	41,847	12.5%	(15,013)	(35.9%)	16,788	5.3%	10,046	59.8%



# บริษัท ที เอส ฟลาวมิลล์ จำกัด (มหาชน) T S FLOUR MILL PUBLIC COMPANY LIMITED

“เรา คือ ผู้ผลิตแป้งสาลีชั้นนำ โดยมุ่งเน้นการพัฒนาสู่ความเป็นเลิศ ทั้งในด้านพาณิชย์และคุณภาพผลิตภัณฑ์อย่างยั่งยืน”

สำหรับปี 2561 นี้ บริษัทได้วางเป้าหมายการเติบโตของกำไรสุทธิ 30% โดยเทียบกับปี 2559 เนื่องจากในปี 2560 เป็นปีที่มีผลประกอบการสูงเกินกว่าปกติ จึงมิได้นำมาใช้เป็นฐานในการตั้งเป้าหมาย ดังนั้น ในการชี้แจงผลประกอบการปี 2561 นี้ จึงขอชี้แจงโดยเปรียบเทียบปี 2561 กับ 2559 เพิ่มเติมด้วย

บริษัทฯ มีรายได้จากการจำหน่ายในไตรมาส 1/2561 เพิ่มขึ้น 7.4% และ 12.5% เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2560 และ 2559 สอดคล้องกับปริมาณการจำหน่ายแป้งสาลีที่เพิ่มขึ้น 7.1% และ 17.6% ตามลำดับ แต่ราคาจำหน่ายแป้งสาลีเฉลี่ยเพิ่มขึ้นเพียง 0.2% เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 1/2560 และลดลง 6.5% เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 1/2559 ส่วนปริมาณจำหน่ายรำข้าวสาลีเพิ่มขึ้น 1.5% และ 16.2% โดยที่ราคาจำหน่ายรำข้าวสาลีเฉลี่ยเพิ่มขึ้น 7.9% และ 14.4% เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 1/2560 และ ไตรมาส 1/2559

ต้นทุนขายในไตรมาส 1/2561 คิดเป็น 80.7% ของรายได้ สูงขึ้นจาก 77.2% ในไตรมาส 1/2560 และต่ำลงจาก 86.6% ในไตรมาส 1/2559 เป็นผลมาจากราคาเฉลี่ยของวัตถุดิบที่ใช้ปรับเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2560 และปรับลดลงจากไตรมาส 1/2559 ส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้นในไตรมาส 1/2561 ลดลง 3.5% เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 1/2560 และปรับสูงขึ้น 5.9% เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 1/2559

การใช้อัตรากำลังการผลิตเฉลี่ยในไตรมาส 1/2561 อยู่ที่ 71.98% สูงขึ้น 6.44% และ 11.07% เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2560 และ 2559 ซึ่งในปี 2561 นี้ บริษัทตั้งเป้าหมายการเพิ่มการใช้อัตรากำลังการผลิตอีก 10% จาก 65% ในปี 2560 และ 2559 เป็น 75%

รายได้อื่นในไตรมาส 1/2561 ลดลง 9.22 ล้านบาท และ 7.94 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2560 และ 2559 เนื่องจากปี 2560 และ 2559 มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน 8.9 และ 8.8 ล้านบาทตามลำดับ แต่ในปี 2561 มีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน 1.7 ล้านบาท ซึ่งแสดงรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารในไตรมาส 1/2561 สูงขึ้น 1.7 ล้านบาทเมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2560 โดยสูงขึ้นมาจากผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน และเมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2559 สูงขึ้น 7.4 ล้านบาท มาจากผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน ค่าตอบแทนพนักงาน และค่าใช้จ่ายในการประชาสัมพันธ์

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

**แหวตา เนตร์พันธ์**

( นางแหวตา เนตร์พันธ์ )

รองผู้อำนวยการฝ่ายการเงินและบัญชี

เลขานุการบริษัท